化工环保通讯    11/2017     2017年11月  （总第231期）
中国化工环保协会  电话：84885718  网址：www.cciepa.org.cn
地址：北京亚运村安慧里4区16号楼     邮编：100723    会员赠阅
目    录
政府信息
Δ国家发改委工信部发布《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》
Δ3部委印发《重点流域水污染防治规划（2016-2020年）》
Δ工信部公布《国家工业资源综合利用先进适用技术装备目录》《国家涉重金属重点行业清洁生产先进适用技术推荐目录》
协会动态
Δ2017年石油和化工行业绿色发展大会在京召开
Δ协会召开甲醛含银废催化剂危险废物豁免专家研讨会
Δ关于认定2017年度石油和化工行业环境保护工程中心的决定
Δ关于认定2017年度石油和化工行业绿色工厂、绿色产品的决定
综合信息
Δ工信部公布《国家工业节能技术装备推荐目录（2017）》
Δ《保护臭氧层维也纳公约》第11次缔约方大会召开
Δ工业节能与绿色标准化研究项目公示
Δ环保部征求《环境保护综合名录（2017年版）（征求意见稿）》意见
Δ未完成“水十条”污染治理硬任务的工业集聚区将面临“摘牌”风险
技术信息
Δ科学家研发新有机夜光涂料
Δ吸收树脂自主专利技术填补我国行业空白

政府信息

国家发改委工信部发布《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》

国家发改委 工信部《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》
发改产业〔2017〕2105号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门，有关中央企业，行业协会：
　　为提升石化产业绿色发展水平，推动产业发展和生态环境保护协同共进，加强科学规划、政策引领，制定《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》。现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。
　　附件：关于促进石化产业绿色发展的指导意见

                                    国家发展改革委
                                    工业和信息化部
                                    2017年12月5日

文件正文及附件可到发改委网站查询。

政府信息

3部委印发《重点流域水污染防治规划（2016-2020年）》

关于印发《重点流域水污染防治规划（2016-2020年）》的通知
环水体[2017]142号

各省、自治区、直辖市人民政府，科技部、工业和信息化部、财政部、国土资源部、住房城乡建设部、交通运输部、农业部、卫生计生委，国务院三峡办、南水北调办：
　　经国务院批准，现将《重点流域水污染防治规划（2016-2020年）》（以下简称《规划》）印发给你们，请认真组织实施，确保实现《规划》目标。
　　附件：重点流域水污染防治规划（2016-2020年）
　　环境保护部
　　发展改革委
　　水利部
　　2017年10月12日
　　抄送：国务院办公厅，各省、自治区、直辖市环境保护厅（局）、发展改革委、科技厅（局）、工业和信息化主管部门、财政厅（局）、住房城乡建设厅（管理委员会）、交通运输厅（局）、水利（水务）厅（局）、农业厅（委、局、办）。
　　环境保护部办公厅2017年10月19日印发

    文件正文及附件可到环保部网站查询。

政府信息

工信部公布《国家工业资源综合利用先进适用技术装备目录》《国家涉重金属重点行业清洁生产先进适用技术推荐目录》

中华人民共和国工业和信息化部公告
2017年第40号
为贯彻落实《中国制造2025》，加快工业资源综合利用先进适用技术装备的推广应用，提高资源利用效率，推进工业绿色发展，我部组织编制了《国家工业资源综合利用先进适用技术装备目录》，现予公告。
附件：国家工业资源综合利用先进适用技术装备目录
工业和信息化部
2017年10月10日

中华人民共和国工业和信息化部公告
2017年第45号
为贯彻落实《中国制造2025》和《土壤污染防治行动计划》，鼓励采用先进适用的清洁生产技术，从源头削减控制重金属的产生，减少重金属对环境造成的污染，工业和信息化部组织编制了《国家涉重金属重点行业清洁生产先进适用技术推荐目录》，现予公告。
附件：国家涉重金属重点行业清洁生产先进适用技术推荐目录
工业和信息化部
2017年10月27日

公告正文及附件可到工信部网站查询。
协会动态

2017年石油和化工行业绿色发展大会在京召开
    12月14-15日，2017年石油和化工行业绿色发展大会在京圆满召开。
    绿色发展是产业结构优化升级的重要内容，在当前建设石油和化学工业强国的新形势、新要求下，全面提升绿色低碳循环发展水平已成为全行业可持续发展的紧迫任务。在12月14~15日于北京召开的2017年石油和化工绿色发展大会上，中国石油和化学工业联合会会长李寿生确定了明年全行业在绿色发展方面的六大任务。
    李寿生会长在发言中指出，石化行业通过制定绿色发展整体行动计划和绿色发展六大行动计划、打造行业环境保护工程中心等一系列举措，取得了一些成绩。但目前行业绿色发展仍然存在短板，环境问题依然突出。
    2018年全行业在绿色发展方面要做好以下工作：一要突出抓好重点领域和关键环节技术改造，加快形成绿色产业体系；二要深入推进循环经济和清洁生产，努力打造全生命周期绿色产业链；三要加快实施六大行动计划，着力解决制约绿色发展的突出问题；四要积极开展产学研协同攻关，培育壮大绿色发展新动力；五要全面实施责任关怀，着力提升行业本质安全水平；六要积极推进行业绿色发展服务平台建设，营造良好的绿色发展环境。
    12月12日，国家发改委、工信部联合印发了《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》。“增强企业绿色发展的主体责任意识，全面提升石化企业绿色发展水平，是当前石化行业的重点工作之一。根据《意见》石化产业绿色发展要完成四项重点任务：一是优化产业布局，规范园区发展；二是加快升级改造，大力发展绿色产品；三是提升科技支撑能力；四是健全行业绿色标准。”国家发改委环资司环保处姚明宽处长表示。
工信部节能与综合利用司高云虎司长指出，根据《意见》石化和化工行业的节能与绿色发展可从以下几方面推进：加快对传统行业的绿色化改造，联合上下游科研机构，共同建立绿色设计平台；积极开展绿色制造示范，深入开展绿色制造体系建设；进一步优化石化和化工行业的结构和布局，深入推进供给侧结构性改革，依法依规开展淘汰落后和化解过剩产能，加快推动化工企业改造搬迁入园发展；严格控制沿江石化项目环境风险。
    为充分发挥先进企业的示范引领作用，今年以来，石化联合会在全行业开展了行业绿色工厂、绿色产品和环境保护工程中心的认定工作。本次会议共表彰了43家绿色工厂和45项绿色产品，这些企业在绿色发展中亮点突出、特色鲜明，具有很强的示范和引领作用。会议还对16家石油和化工行业环境保护工程中心进行了授牌，这些被认定的工程中心专业技术突出，技术创新、转化和工程应用能力较强，工程应用效果较好，能有效解决行业突出的环境问题。
    绿色工厂、绿色产品及环保工程中心认定工作前期均经过组织申报、专家现场评审、媒体公示等环节，作为推进行业绿色发展的基础性工作，还将在“十三五”期间持续推进。
    本次会议由中国石化联合会与中国化工环保协会主办，工信部、国家发改委等有关部门领导、国家工程院金涌院士到会致辞、发言，来自石化行业、环保技术设备企事业单位约300余人与会。

[bookmark: _GoBack]协会动态

协会召开甲醛含银废催化剂危险废物豁免专家研讨会

为反映石油和化工行业危险废物管理中存在的问题，中国石油和化学工业联合会、中国化工环保协会于2016年10月份向环保部土壤环境管理司（以下简称“土壤司”）作了专题汇报，并向土壤司报送了《关于申请第一批危险废物处理处置技术规范及豁免管理研究立项的函》（中石化联质函[2016]91号），提出开展甲醛含银废催化剂危险废物豁免的研究工作，土壤司于2016年11月份向我会复函同意开展相关研究工作。
为客观反映甲醛含银废催化剂转移、运输和回收利用的环境风险问题，我会组织有关单位开展了行业调研工作，并在此基础上编制完成了甲醛含银废催化剂危险废物豁免建议报告，为使报告提出的建议科学合理，符合行业实际，我会2017年11月4日组织召开了专家研讨会，讨论甲醛含银废催化剂危险废物豁免建议报告。
参加会议的有来自环境保护部固体废物与化学品管理技术中心、中国环境科学研究院固体废物研究所、山东省固体废物和危险化学品污染防治中心等有关管理机构、科研单位、行业组织和生产企业的代表和专家20余人。会议取得圆满成功。

	中国石油和化学工业联合会
	文件

	中国化工环保协会

	中石化联质发（2017）350号

关于认定2017年度石油和化工行业
环境保护工程中心的决定

各有关单位：
为了充分发挥环境保护关键技术在促进石化行业绿色发展中的支撑作用，引导行业采用新技术、新装备做好污染治理和综合利用等工作，经组织申报、专家评审、现场审核、媒体公示，中国石油和化学工业联合会、中国化工环保协会决定认定中国石油集团安全环保技术研究院等16家单位申报的工程中心为石油和化工行业环境保护工程中心（具体名单附后）。
希望获认定的工程中心进一步加大科技创新力度，提升服务能力，为促进石油和化工行业绿色发展做出积极贡献。
附件：2017年度石油和化工行业环境保护工程中心认定名单

中国石油和化学工业联合会   中国化工环保协会
2017年11月30日
附件：
2017年度石油和化工行业环境保护工程中心认定名单
	序号
	申报名称
	依托单位

	1
	石油和化工环境保护含油废物处理及资源化工程中心
	中国石油集团安全环保技术研究院

	2
	石油和化工环境保护煤化工废水处理工程中心
	中国节能减排有限公司

	3
	石油和化工环境保护海上溢油应急处理处置工程中心
	中海石油环保服务（天津）有限公司

	4
	石油和化工环境保护氮肥行业废气处理及资源化工程中心
	中国五环工程有限公司

	5
	石油和化工环境保护催化剂废水膜分离处理工程中心
	昊华工程有限公司

	6
	石油和化工环境保护噪声与振动控制工程中心
	北京绿创声学工程股份有限公司

	7
	石油和化工环境保护化工废物焚烧处理工程中心
	北京航化节能环保技术有限公司

	8
	石油和化工环境保护含盐废液焚烧处理及资源化工程中心
	大连海伊特重工股份有限公司

	9
	石油和化工环境保护化工废物物理分离及资源化工程中心
	华东理工大学

	10
	石油和化工环境保护高功率窄脉冲VOCs处理工程中心
	上海第升环保科技有限公司

	11
	石油和化工环境保护精细化工废水处理及资源化工程中心
	南京大学盐城环保技术与工程研究院

	12
	石油和化工环境保护废石膏—废硫酸协同处理工程中心
	山东鲁北企业集团总公司

	13
	石油和化工环境保护草甘膦母液处理及资源化工程中心
	四川省乐山市福华通达农药科技有限公司

	14
	石油和化工环境保护炭黑废气处理及资源化工程中心
	中昊黑元化工研究设计院有限公司

	15
	石油和化工环境保护焦炉尾气处理及资源化工程中心
	西南化工研究设计院有限公司

	16
	石油和化工环境保护氯碱化工清洁生产及汞污染防治工程中心
	新疆天业（集团）有限公司

	中国石油和化学工业联合会
	文件

	中国化工环保协会

	中石化联质发（2017）351号

关于认定2017年度石油和化工行业
绿色工厂、绿色产品的决定

各有关单位：
为贯彻落实《工业绿色发展规划（2016-2020年）》和《石油和化工行业绿色发展行动计划（2016-2020年）》，加快推动石油和化工行业绿色发展，充分发挥先进企业在绿色发展中的示范引领作用，经组织申报、专家评审、媒体公示，中国石油和化学工业联合会、中国化工环保协会决定认定中国石油化工股份有限公司镇海炼化分公司等43家单位为2017年度石油和化工行业绿色工厂，三棵树涂料股份有限公司等11家企业的45个产品为2017年度石油和化工行业绿色产品（具体名单附后）。
希望获认定的企业进一步加强绿色制造体系建设，坚持创新，追求卓越，为推动石油和化工行业绿色可持续发展做出表率。

附件1：2017年度石油和化工行业绿色工厂名单
附件2：2017年度石油和化工行业绿色产品名单

中国石油和化学工业联合会   中国化工环保协会
2017年11月30日

附件1：
2017年度石油和化工行业绿色工厂名单
	序号
	企业名称
	序号
	企业名称

	1
	富思特新材料科技发展股份有限公司
	23
	山东金典化工有限公司

	2
	河北诚信有限责任公司
	24
	青岛海湾化学有限公司

	3
	中国石油天然气股份有限公司辽河石化分公司
	25
	山东金城医药化工有限公司

	4
	上海氯碱化工股份有限公司
	26
	河南心连心化肥有限公司

	5
	中国石油化工股份有限公司江苏油田分公司
	27
	风神轮胎股份有限公司

	6
	江苏澄星磷化工股份有限公司
	28
	湖北兴发化工集团股份有限公司白沙河化工厂

	7
	南京聚隆科技股份有限公司
	29
	南方石油勘探开发有限责任公司

	8
	江苏湘园化工有限公司
	30
	中国石化海南炼油化工有限公司

	9
	江苏优嘉植物保护有限公司
	31
	中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司

	10
	双钱集团（江苏）轮胎有限公司
	32
	重庆建峰化工股份有限公司化肥分公司

	11
	中国石油化工股份有限公司镇海炼化分公司
	33
	重庆昌元化工集团有限公司

	12
	浙江鸿盛化工有限公司
	34
	四川金象赛瑞化工股份有限公司

	13
	安徽昊源化工集团有限公司
	35
	四川省银河化学股份有限公司

	14
	安徽宣城金宏化工有限公司
	36
	四川省乐山市福华通达农药科技有限公司

	15
	合肥会通新材料有限公司
	37
	云南天安化工有限公司

	16
	安徽圣奥化学科技有限公司
	38
	云南三环中化化肥有限公司

	17
	三棵树涂料股份有限公司
	39
	陕西延长石油（集团）有限责任公司榆林炼油厂

	18
	中国石油化工股份有限公司九江分公司
	40
	陕西延长石油天然气有限责任公司

	19
	中国石化青岛炼油化工有限责任公司
	41
	中国石油天然气股份有限公司塔里木石化分公司

	20
	山东京博石油化工有限公司
	42
	天能化工有限公司

	21
	鲁西化工集团股份有限公司
	43
	新疆华泰重化工有限责任公司

	22
	瑞星集团股份有限公司

22

附件2：
2017年度石油和化工行业绿色产品名单
	序号
	产品名称\型号
	企业名称
	产品类别
	产品品牌

	1
	（NEW）儿童健康宝墙面漆SHI610
	三棵树涂料
股份有限公司
	水性建筑
涂料
	三棵树

	2
	鲜呼吸抗甲醛净味全效墙面漆SFI610

	3
	（NEW）囍漆墙面漆SHI510

	4
	（NEW）鲜呼吸净味墙面漆SFI550

	5
	净味360抗菌墙面漆SHI130

	6
	（NEW）净味防霉墙面漆SSI620

	7
	（NEW）净味二合一墙面漆SYI130

	8
	（NEW）鲜呼吸净味柔光墙面漆SFI550A

	9
	净味360防潮墙面漆SHI150

	10
	净味高遮盖墙面漆SYI160

	11
	鲜呼吸净味全校底漆SFI001

	12
	天然净味荷叶内墙水漆
	河北晨阳工贸集团有限公司
	水性建筑
涂料
	晨陽水漆

	13
	天然净味抗甲醛内墙水漆

	14
	稚爱儿童水漆

	15
	水漆日7合1内墙水漆

	16
	海洋之星硅藻泥3代抗醛健康墙面漆M6600H
	广东美涂士
建材股份
有限公司
	水性建筑
涂料
	美涂士

	17
	仿石涂料-多彩涂料
	富思特新材料科技发展股份有限公司
	水性建筑
涂料
	富思特

	18
	仿石涂料-天然岩涂料

	19
	仿石涂料-质感涂料

	20
	载重汽车公制子午线轮胎（80、75、70、65、60、55系列，15°轮辋）
	风神轮胎股份有限公司
	汽车
轮胎
	风神/风力

	21
	载重汽车普通断面子午线轮胎
（5°、15°轮辋）

	22
	载重汽车子午线轮胎445/45R19.5 160J
	双钱集团
（江苏）轮胎有限公司
	汽车
轮胎
	双钱

	23
	载重汽车子午线轮胎7445/45R19.5 160K

	24
	载重汽车子午线轮胎4845/45R19.5 160L

	25
	精异丙甲草胺乳油960克/升
	山东滨农科技有限公司
	农药乳油
制剂
	阿纳思、滨农金超尔

	26
	异丙甲草胺乳油960克/升、720克/升

	27
	乙草胺乳油89%（990克/升）、900克/升

	28
	15%氰氟草酯乳油
	广西田园生化股份有限公司
	农药乳油
制剂
	农博士

	29
	25%唑磷·毒死蜱乳油

	30
	25%丙溴·辛硫磷乳油

	31
	960克/升异丙甲草胺乳油

	32
	25%噻嗪·仲丁威乳油

	33
	10%噻嗪·毒死蜱乳油

	34
	25%噻嗪酮乳油

	35
	48%（16-16-16）氯基
	安徽六国化工股份有限公司
	复合
肥料
	六国

	36
	40%（25-10-5）氯基

	37
	45%（15-15-15）硫基

	38
	45%（15-15-15）氯基

	39
	46%（24-15-7）氯基

	40
	收获15-5-25尿硫基
	云南天腾化工有限公司
	复合
肥料
	天腾牌、
收获牌

	41
	收获20-5-20尿硫基

	42
	天腾17-15-15尿硫基

	43
	天腾25-0-5尿硫基

	44
	硝铵磷30-10-0
	云南云天化股份有限公司云峰分公司
	复合
肥料
	云峰

	45
	四全水溶肥13-5-27；26-6-8

综合信息

工信部公布《国家工业节能技术装备推荐目录（2017）》

中华人民共和国工业和信息化部公告
2017年第50号

为贯彻落实《工业绿色发展规划（2016－2020年）》，促进高效节能技术、装备的推广应用，我部组织编制了《国家工业节能技术装备推荐目录（2017）》，现予公告。

附件：1.国家工业节能技术装备推荐目录（2017）
   2.国家工业节能技术应用指南与案例（2017）
工业和信息化部
2017年11月10日

公告正文及附件可到工信部网站查询。

综合信息

《保护臭氧层维也纳公约》第11次缔约方大会召开
    《保护臭氧层维也纳公约》第11次缔约方大会及《关于消耗臭氧层物质的蒙特利尔议定书》第29次缔约方大会于2017年11月20日至24日在加拿大蒙特利尔召开，来自141个国家以及相关国际组织700余名代表与会。
　　经国务院批准，环境保护部副部长赵英民率中国政府代表团出席本次会议。
　　赵英民在会上介绍了中国共产党第十九次全国代表大会就生态文明建设和生态环境保护提出的新变革、新理念、新要求、新目标和新部署，总结了我国在保护臭氧层方面取得的突出成就，并强调指出多边基金2018~2020年增资应以发展中国家实际履约需求为基础，充分考虑生产和消费同步淘汰的原则。
　　公约和议定书秘书处为表彰中国在履约进程中做出的贡献及保护臭氧层所取得的显著成就，授予中国环境保护部“保护臭氧层政策和实施领导奖”。赵英民代表环境保护部领奖后表示，这个奖项是国家的荣誉，是国际社会对中国推动生态文明建设和保护全球环境做出突出贡献的高度肯定，今后我们将贯彻落实十九大报告精神，在不断改善中国生态环境质量的同时，为保护全球生态安全贡献中国智慧和中国方案。
　　会间，赵英民分别会见了联合国副秘书长兼联合国环境规划署执行主任索尔海姆、公约秘书处执行秘书玻比利以及加拿大环境部长麦肯纳，就会议议题和深化双边合作交换了意见。
　　蒙特利尔议定书被国际社会公认为最成功的多边环境条约。30年来，在各缔约方的不懈努力下，全球淘汰了超过99%的消耗臭氧层物质生产和使用，臭氧层耗损得到有效遏制，并实现了巨大的环境、健康和气候效益。蒙特利尔议定书在保护臭氧层的同时，也为其他全球性环境问题的解决树立了榜样。中国累计淘汰消耗臭氧层物质占发展中国家淘汰总量的一半以上，提前超额完成了第一阶段履约任务。

综合信息

工业节能与绿色标准化研究项目公示
按照《工业和信息化部办公厅关于组织申报2017年工业节能与绿色标准化研究项目的通知》（工信厅节函〔2017〕601号，以下简称《通知》）要求，为深入实施《中国制造2025》，充分发挥标准对工业绿色发展的引领和支撑作用，加强工业节能与绿色标准化工作，经有关行业协会、标准化部委托机构推荐及专家评审，工信部将拟支持的工业节能与绿色发展标准化研究项目及标准清单予以公示。公示时间为2017年11月21日至28日。如有异议，请于公示期内将意见以书面形式反馈至工业和信息化部节能与综合利用司。
附件：2017年度拟支持工业节能与绿色标准化研究项目
工业和信息化部节能与综合利用司
   2017年11月21日

公示正文及附件可到工信部网站查询

综合信息

环保部征求《环境保护综合名录（2017年版）（征求意见稿）》意见
　　根据国务院工作要求，为有效遏制“高污染、高环境风险”产品生产、使用和出口，鼓励企业购置使用环境保护专用设备，环保部组织制定了新的一批环保综合名录，并与之前的名录汇总后形成了《环境保护综合名录（2017年版）（征求意见稿）》。
　　该名录包括两部分：（一）高污染、高环境风险产品名录（2017年版）（征求意见稿）；（二）环境保护专用设备（2017年版）（征求意见稿）。该名录拟为国家相关经济政策、市场监管政策的制定与调整提供环保依据。近期环保部就该名录公开征求意见，要求于2017年12月6日前将意见或建议反馈环保部政策法规司。
　　附件1：环境保护综合名录（2017年版）（征求意见稿）
　　附件2：环境保护综合名录（2017年版）（征求意见稿）编制说明

    文件正文及附件可到环保部网站查询。

综合信息
未完成“水十条”污染治理硬任务的工业集聚区将面临“摘牌”风险

　　 环境保护部水环境管理司负责人向媒体通报，一些地方落实工业集聚区水污染治理硬任务进展较慢，距离“水十条”时限要求有不少差距。为更好推进工作，环境保护部近日制定印发《工业集聚区水污染治理任务推进方案》，要求以硬措施落实硬任务：各地方人民政府和园区管理机构是落实硬任务的责任主体，要不折不扣完成“水十条”要求；各牵头负责部门要加大调度和信息公开力度，指导存在问题的园区制定整改措施，各级环保部门应组织协调相关部门赴现场督导；环境保护部将会同相关部委加大督导力度，对逾期未完成任务的省级及以上工业集聚区，按“水十条”规定一律暂停审批和核准其增加水污染物排放的建设项目，并依照有关规定撤销其园区资格。
　　这位负责人说，工业集聚区已成为工业发展的重要载体，建成污水集中处理设施并安装自动在线监控装置，是工业集聚区水污染防治的底线要求。“水十条”强调新建、升级工业集聚区应同步规划、建设污水集中处理设施；2017年底前，工业集聚区应按规定建成污水集中处理设施并安装自动在线监控装置，京津冀、长三角、珠三角等区域提前一年完成。

技术信息
科学家研发新有机夜光涂料

　　长余辉发光(LPL)材料又被称为蓄光型发光材料，常被用作夜光涂料，广泛应用在仪表、光电子器件、紧急标志等物件以及国防军事领域上。它的原理是一种光致发光系统，在光源激发下发出可见光，并将获得的部分光能储存起来，当激发停止后，能以光的形式将能量缓慢释放出来。但是，大部分商业性夜光涂料以无机系统为基础，不仅需要稀有元素才能长效发光，而且制造温度需要达到1000摄氏度以上。直到现在，通过有机分子延长发光(磷光)，也只能使发光时间持续几分钟。
　　英国《自然》杂志近日发表研究报告称，日本科学家研发了一种能够发光超过一个小时的有机夜光材料。与现行的夜光材料生产系统相比，文章中介绍的材料不含稀有元素，且不需要很高的制造温度。此次，日本九州大学科学家安达千波矢及其同事，使用两种简单的有机分子在室温下制成了有机长余辉发光材料，其发光时间超过一个小时。与目前的无机长余辉发光系统相比，新材料不含稀有元素，也更容易制造。
　　研究人员认为，经过进一步的开发，该系统有望做到柔性和颜色可调。他们表示，这些特性能够使最新问世的长余辉发光材料广泛应用于纺织、窗户、涂料和有机物的成像上。

技术信息

吸收树脂自主专利技术填补我国行业空白
　　近日，山东一树脂生产研发企业首次将自主吸收树脂专利技术写入国际标准，一举填补了吸收树脂行业有关国际标准的空白。两项国际标准为《吸收血液用聚丙烯酸钠高吸收性树脂　第1部分:测试方法》与《吸收血液用聚丙烯酸钠高吸收性树脂　第2部分:规格》，与绝大多数国际标准稍有不同,这两项标准含有企业的专利技术，该技术有偿使用。
    山东昊月新材料股份有限公司经多年研发，成功研制出具有可降解特性的吸收血液用聚丙烯酸钠高吸收性树脂材料。高吸收树脂具有吸液率高、保液性强、无毒无害等特点，被广泛应用于卫生巾、卫生棉和医用药棉、绷带、衬垫等医疗卫生领域。高吸血性树脂新材料用血液模拟液替代以水作为测试介质，其吸收5毫升标准液的时间小于48秒，比市场主导产品缩短了400多秒，而且能够有效解决侧漏、返渗等问题。具有快速吸收血液等生理液体的作用，将引领世界范围内的相关卫生与止血救援用品向更安全、更环保与舒适化方向发展。
　　历时5年，昊月公司成功将核心专利技术转化为国际标准，并在标准中通过产品等级设置，使得该技术成为标准中的必要技术，即目前生产一级产品必须使用该项自主专利技术，日本、德国等该领域的传统巨头企业只能生产二级产品，这大大提高了我国产品的市场竞争力,打破了国外企业的垄断。高吸收性树脂除应用于尿不湿、卫生巾产品外，还广泛应用于医疗、工业光缆等领域，市场前景十分广阔，下一步该公司将致力于扩大产能和输出技术。